Sponte se etiam sæpe rerum vestigia (z) obtrudunt, ut nimis frequens sit, fortes ideas, certe aliquo tempore, importunas nos persequi, nostræque mentis sibi attentionem poscere. Amatæ conjugis delicta idea (a) diu cum mihi & humano marito habitat, eumque omnibus horis interpellat. Sic jactura quæcumque, ut memoria incendii, & indignatio repulsæ cum mente quasi consenscit. Sed ejusmodi ideas, quæ invito etiam redduntur, oportet esse ex fortissimis.

Sive sponte, sive ex animæ voluntate vestigia in memoria animæ repræsentantur, dicitur *memoria*, quando signa revocantur, & *imaginatio*, quando ipsæ sensationes renovantur. Separatæ sunt hæ facultates: nam alii homines signorum memoria polent, miramque possident nominum repetendorum facultatem: alii imaginatione vivida excellunt, ut sensationes vetustas pene æque valentes sibi repræsentent, ac quidem fuerunt, cum primum sensorio organo se offerrent. Illud eruditos viros facit, hoc poetas (b). Est autem signorum repræsentatio debilior, & minoris efficaciam, quam imaginum (c). Et repræsentatio, quæ fit a memoria, debilior est in sano homine, quam sensatio, quæ nunc a corpore sensus nostros feriente excitatur (d).

Potest

(y) BONNET

p. 60. 63.

(z) IDEM

hæsit invito G. V. SWIETEN T. II. p. 334.

(a) Idea triduo

bat rusticus Gentlem. Magaz. 1751. m. Febr.

(b) Utraque qui vult

]. p. 55.

(c) CONDILLAC des p.

(d) BONNET p. 57. 504.

Potest autem imaginatio ita vivide sensationem repræsentare, ut a præsentis corporis impressione distinguere nequeas. In sonis exemplum est, in quibus campanarum diu auditum sonum, vix possis excludere auribus, neque facile distinguere, num veras audias campanas; num vero vestigia in cerebro eum sonum æmulentur.

Si validissimum in universum fuerit sensationis vestigium, poterit novam sensationem æquare (e) robore (f), & perinde pro vera haberi externi objecti impressione, ac quidem ejusmodi impressio per sensus adlata pro vera habetur. Huc visiones pertinent. Huc flammæ in febriente animo obversantes; huc vertigines quasi ruituri; huc melancholicorum fallaces ideæ (g), quibus, etiam conscii sui erroris, nequeunt resistere. Huc imagines, quæ per insomnia nobis obversantur, & quibus plerumque ad sensum negare non possumus.

Fit vero ejusmodi robor imprimis a repetitione (h). Pueri (i) memoriter lectiones discunt recitare, dum sæpe easdem relegunt, Adgnosci mus homines frequenter repetita vultus visione. Videtur sensatio quæque quasi aliquanto profundius vestigium prius imprimere, quibus vobis non verum sulcum, & sculptionem aliquam, sed ignotam operationem in cerebro factam intelligimus, qua sensationis robor & constantia augetur. Idem vero est, sive sensatio ab anima revocetur, aut ab aliqua corporei mundi extra nos particula.

§. VIII. Ordo vestigiorum.

Ideam vocamus eam in anima mutationem, quæ vel ex præsentis sensatione, vel ex renovato sensationis vestigio, vel ex combinatione a mente facta nascitur. Perceptio vero est animæ actio, qua hanc ideam recipit. Ejusmodi Idea est vel simplex, in qua nihil est sui dissimile, ut albi, rubrice coloris idea, aut soni tubæ: vel composita, quam ideam multae

fui

(e) Debili WOLF Psycholog. Empir. p. 58. Sed neque forti cedit

(f) NICOLAI Einbild. &c. p. 27. HARTLEY prop. 14.

(g) Zed. Med. Gall. ann. IV. m. Mart. MEAD. de venen. p. 33. 34. BOERHAAVE (qui vocat imaginationem alteram) Tract. T. IV. p. 470. n. 533. ROBINSON of. the p. 186. 187.

(h) NICOLAI I. C. HARTLEY p. 397. Elem. de psychologie p. 19. Add. LALLEMÉCAN. des pass. p. 142.

(i) Conf. HOOKE p. 145.

fui dissimiles partes ingrediuntur, qualis hominis est, in quo sit vultus, & pectus, & pedes, & manus.

Nunc id summa admiratione dignum memoria habet, quod vestigia, nullo animæ labore, suas in classes segregentur, inque suos quasi vicos per cerebrum disponantur, quæ cognatæ sunt. Novæ sensationes, earumve signa continuo, nullo nostro conatu, ad eas se adgregant, quæ sunt ejusdem generis. Id ita se habere certum est, quod anima, dum eas revocat, plerumque vel classem ipsam quasi interroget, vel certe per aliquam ideam ei classi analogam quasi fito ad eam, quam quærit, ducatur. Ita dum quærimus quercus nomen, offertur animæ arboris nomen, quod est classis, deinde si subito quercus non repræsentatur, fagus, castanea, abjes, arbores aliæ, donec quæsitæ quercus se repræsentet, quam anima statim agnoscat eam esse, quam indagine quæsitæ. Hanc adgnitionem *reminiscentiam* vocat BONNETUS (k).

Occasione colorum colores redeunt coram mentem, sonique sonos revocant, neque saporum mentio reducit signa colorum. Est ergo cerebrum, per experientiam, ingens bibliotheca (l), in qua signa & imagines, tamquam libri, per classes suas & adfinitates disponuntur. Sed plus in cerebro est, quam in bibliotheca; nam hujus libri nullo vinculo connectuntur, vestigia vero, & signorum & imaginum, connexa sunt, vix intelligibili modo, sed connexa tamen, ut unum excitatum alterum revocet.

Sunt autem connexæ eodem ordine, quo in sensorium commune advenierunt. Quæritur puero nomen arboris non valde notæ, ut Castaneæ, vix præceptor literam Ca. nominavit, quin reliquæ literæ succedant.

Sunt etiam connexæ per definitiones suas. Justum Principem, piique desideras, recurrit T. ANTONINUS, M. AURELIUS; recurrit divum nomen GEORGI III. De bellicosus regibus quæritur, sponte se suggeret ALEXANDRI idea, & CÆSARIS, & FRIDERICI. Sitis quam percipimus speciem scaturiginis & blandum frigentium aquarum murmur revocat (m).

Sunt etiam connexæ per tempora, ut quæ eodem tempore natæ sunt ideæ eadem se mutuo revocent. Ita tactus, qui rotundum corpus certo modo

percipit

(k) p. 60.

(l) Mechanismum proponit Cl. BONNET, ut fibræ impulsæ alias ad motum inpetrept

p. 337.

(m) IDEM p. 133.

percipit, cum conveniat cum visu certas umbrarum sedes detegente, fit ut cum iis umbris idea rotunditatis (n) tactilis conjungatur. Veris ideæ revocavit viridia folia, novos arborum flores, lætiam naturæ. A latrone, in exemplo BOERHAAVIANO, ad annosam quercum homo spoliatus fuit. Nunquam, quinquagesimo post anno, eam videbit quercum, quin ejus menti latro, & periculum suum, & tota tragica historia vivide recurat. Equitem vidisti, non redibit pedes: sed equus virum, virum eques sequetur.

Eo nunc modo signa nata sunt, nempe prima quæ soni, arborem, hominemque definiunt, una cum arboris hominisve imaginæ pronuntiata: & secunda signa literæ nimirum scriptæ, quæ cum pronuntiatione nominum coaluerunt, ex quibus arbores homines agnoscimus. Et ea signa secunda prima trahunt, ut figuræ sonos revocent, soni imaginem.

Denique cum ideæ pleræque complexæ sint, maximo fit cum generis humani commodo, ut totum systema notionum peculiarium (o) unam ideam totalem componentium, se teneat innato vinculo, & una revocet omnes (p). Londinum nomino, revocatur continuo idea ædis D. Pauli, Palatii Whitehall, pontis utriusque, Turris, Tamesis, eorum omnium, quæ de Londino meminimus. Nominas circulum, recurrit definitio, & proprietates, & æquatio, quæ circuli character est, & diameter, & radius, & quæ alia circuli naturam ingrediuntur, & ab eo pendent. Sponte vere hæc sunt, & absque animæ labore, & vestigia a sensu, absque voluntate (q) animæ, etiam efficacius renovantur.

Neque ab animalibus hæc penitus absunt (r). Signa, certas nempe voces, & baculi cum dolore suo nexum facile percipiunt.

Adeo denique & involuntarie, & fortiter vestigia a similibus signis revocantur, ut in motus erumpant. Nam medicamentorum odiosorum nomen, vel odor, aut vehiculum, in quo sumta sunt, nauseam & pene vomitum movent (s), & denique omnino vomere cogunt (t), aut alvum

(n) n. 580.

(o) Palatium, ut per singula conclavia imaginetur, ædificat MURATORI p. 35.

(p) BONNET p. 156.

(q) p. 360.

(r) Etiam BUFFON *Hist. natur.* II. p. 449.

(s) SCHOCK *aversat. cas.* p. 268.

(t) HARDER *apier.* p. 183. STAHL *de autocratia natur.* p. 296. Ed. germ.

alvum citant (*u*); & nausea ad eum locum redit, ubi primum ex fædo spectaculo nata est (*u*^{*}); aut convulsio a titillatione nata, ipsa titillatione nominata recurrit (*x*), etsi hæc nonnunquam nimis ornantur. (*y*).